
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Prela'.  Responsabile Procedimento: Arnaldi Fulvio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
COMUNE DI  PRELA’ 

Provincia di Imperia 
Piazza Umberto I^ n. 1 - Tel. 0183/282000- Fax 0183/282487 

E-mail :comune.prela@libero.it 
P.I. -C.F. 00247030083                      

DETERMINAZIONE  
LAVORI PUBBLICI 
N. 49 DEL 25/04/2024 REG.GEN 
 
OGGETTO: 
ECCEZIONALI EVENTI METEREOLOGICI OCCORSI SUL TERRITORIO DELLA REGIONE 
LIGURIA NEI MESI DI OTTOBRE, NOVEMBRE E DICEMBRE 2019 DI CUI AL OCDPC N. 
647/2020. QUARTO PIANO STRALCIO DEGLI INTERVENTI PIE' URGENTI DI CUI ALLA 
LETTERA D) AI SENSI DELL'ART. 25, COMMA 2 DEL D.LGS. 2.01.2018, N. 1 - DISSESTO CORPI 
MURARI DI CONTENIMENTO DEL CIMITERO COMUNALE DI VALLORIA - COMPLETAMENTO 
MESSSA IN SICUREZZA E SISTEMAZIONE E RACCOLTA DELLE ACQUE BIANCHE - IMPORTO 
EURO 50.000,00 - CUP. F37H22000070002. AFFIDAMENTO LAVORI ALLA DITTA MACARIO 
PAOLO CON SEDE IN STRADA DU VICCU N. 33 - P.IVA: 01356610087 - C.F.: 
MCRPLA68T07E290Q - ART. 50 COMMA 1 LETT. A) D.LGS. N. 36/2023. 
 
L’anno duemilaventiquattro del mese di aprile del giorno venticinque nel proprio ufficio, 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

     
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 

VISTO il D.Lgs. n. 163/2006; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il Regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il Regolamento comunale dei contratti; 

VISTO il Regolamento per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi in economia; 

VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

PREMESSO CHE: 
- con decreto del Sindaco è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità dei servizi dell’Ente; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 25 in data 12.12.2023, esecutiva, è stato approvato il 

bilancio di previsione per l’esercizio 2024/2026; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 1 in data 10.01.2024, esecutiva, è stata disposta 

l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi 

gestionali da conseguire; 

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 40 in data 10.04.2024, esecutiva, con la quale 

si stabiliva di procedere ad incaricare l’ing. Luca Cordeglio con studio tecnico in San Lorenzo al Mare 

– Via Aurelia n. 110 – P.IVA: 01422850089, per la redazione della progettazione fino alla fase 

esecutiva dei lavori, compresa la direzione dei lavori, contabilità e collaudo amministrativo degli stessi, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Prela'.  Responsabile Procedimento: Arnaldi Fulvio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

di “DISSESTO CORPI MURARI DI CONTENIMENTO DEL CIMITERO COMUNALE DI VALLORIA – 

COMPLETAMENTO MESSA IN SICUREZZA E SISTEMAZIONE E RACCOLTA DELLE ACQUE 

BIANCHE” - ECCEZIONALI EVENTI METEREOLOGICI OCCORSI SUL TERRITORIO DELLA 

REGIONE LIGURIA NEI MESI DI OTTOBRE, NOVEMBRE E DICEMBRE 2019 DI CUI AL OCDPC N. 

647/2020. QUARTO PIANO STRALCIO DEGLI INTERVENTI PIE' URGENTI DI CUI ALLA LETTERA 

D) AI SENSI DELL'ART. 25, COMMA 2 DEL D.LGS. 2.01.2018, N. 1;  

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 22 in data 17.04.2024, esecutiva, con la quale si stabiliva di 

approvare il progetto esecutivo dei lavori di: “DISSESTO CORPI MURARI DI CONTENIMENTO DEL 

CIMITERO COMUNALE DI VALLORIA – COMPLETAMENTO MESSA IN SICUREZZA E 

SISTEMAZIONE E RACCOLTA DELLE ACQUE BIANCHE” - ECCEZIONALI EVENTI 

METEREOLOGICI OCCORSI SUL TERRITORIO DELLA REGIONE LIGURIA NEI MESI DI 

OTTOBRE, NOVEMBRE E DICEMBRE 2019 DI CUI AL OCDPC N. 647/2020. QUARTO PIANO 

STRALCIO DEGLI INTERVENTI PIE' URGENTI DI CUI ALLA LETTERA D) AI SENSI DELL'ART. 25, 

COMMA 2 DEL D.LGS. 2.01.2018, N. 1, redatto dall’ing. Luca Cordeglio di San Lorenzo al Mare, – 

CUP F37H22000070002, per un importo complessivo di euro 50.000,00 così suddiviso: 

 
QUADRO ECONOMICO  

 TOTALE LAVORI         39 750,00 €  
    
 I.V.A.           3 975,00 €  
    
 Spese di gestione tecnica:           4 300,00 €  
 Cassa Professionale              172,00 €  
 Iva               983,84 €  
 Art. 45 D.Lgs. 36/2023              795,00 €  
 Anac    
 Imprevisti e arrotondamento                24,16 €  
 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE         10 250,00 €  
    
 IMPORTO COMPLESSIVO          50 000,00 €  
    

 

CHE con nota prot.n. 990 in data 18/04/2024 il responsabile del servizio procedeva alla consultazione 

finalizzata alla richiesta di disponibilità per l’affidamento per l’esecuzione tramite affidamento diretto 

dei lavori di che trattasi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. a) del d.lgs. n. 36/2023, 

invitando la ditta PAOLO MACARIO – ARTIGIANO EDILE – Strada du Viccu n. 33 – PRELA’ - C.F.: 

MCRPLA68T07E290Q - P.IVA: 01356610087; 
VISTO che la suddetta ditta ha dichiarato la propria disponibilità, accettando di eseguire i lavori di che 

trattasi comunicando le proprie condizioni indicate nella lettera di invito restituita controfirmata; 

DATO ATTO che nei confronti della ditta aggiudicataria si è proceduto alla verifica del possesso dei 

requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico organizzativi, dichiarati in sede di gara ai 

sensi dell’art. 36, comma 6, primo periodo del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 attraverso la Banca dati degli 

operatori economici di cui all’art. 81 del D.Lgs. n. 50/2016 con esito positivo; 
RITENUTO opportuno procedere in merito; 

VISTO il cap. 8250/1/2 – del bilancio di previsione 2024; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Prela'.  Responsabile Procedimento: Arnaldi Fulvio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO il CUP: F37H22000070002; 
VISTO il CIG: B16D06FF45; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora vigente; 

VISTO il Decreto legislativo 36/2023, art. 50, comma 1, lettera a); 

VISTO il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni 
 

D E T E R M I N A 
 

DI AGGIUDICARE all’operatore economico PAOLO MACARIO – ARTIGIANO EDILE con sede in 

Prelà – Strada du Viccu n. 33 – P.IVA: 01356610087, i lavori di che trattasi per un importo 

complessivo di euro 43.725,00 (euro 39.750,00 oltre iva 10% euro 3.975,00); 

DI IMPEGNARE l’importo suddetto al cap. 8250/1/2 del bilancio in corso adeguatamente disponibile; 

DI DARE ATTO che il CUP è il seguente: F37H22000070002; 
DI DARE ATTO che il CIG è il seguente: B16D06FF45; 
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147- bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio 

DI DARE ATTO CHE si verifica e si attesta che né con il tecnico né con la ditta interessata dai lavori 

sussistono situazioni di conflitto d’interesse previsti dall’art. 42 d.lgs. 50/2016 e dalle linee anac n. 15, 

quali misure di prevenzione di situazioni di conflitto di interessi nell’aggiudicazione degli appalti; 

DI DARE ATTO CHE il responsabile unico del procedimento è il rag. Fulvio Arnaldi ai sensi dell’art. 31 

del d.lgs. n. 50/2016 s.m.i.. 

CHE nel presente appalto non vi sono rischi da interferenza. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
RAG. FULVIO ARNALDI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Prela'.  Responsabile Procedimento: Arnaldi Fulvio  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa 
e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei 
seguenti impegni contabili: 
 
Impegno Data Importo Capitolo Esercizio 

N.  €   

N.  €   

N.  €   
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Rag. Fulvio Arnaldi 

 
 
Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo. 
 
 
 
N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi  
 
dal ............................................ 
 
Data, .............................................. 
 

II Responsabile del servizio 
Rag. Fulvio Arnaldi 

 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Responsabile del Servizio - rag. Fulvio Arnaldi 


